sum amittunt : sic et anima multis affectibus detenta, ad virtutem fit velut mortua. Quidquid ipsi obtuleris, nihil sentit ; sed sive supplicium, sive quidvis aliud commineras, sine sensu manet.

5. *Contra invidos ; invidus ut alium perdat, ipse perit.* — Quamobrem, obsecro, donec spem salutis habemus, donec converti possumus, omnia faciamus. Nam qui sensu caret, tamquam gubernatores desperantes, navem ventis committunt, nihil ex se afferentes ; sic se denique isti gerunt. Invidus hoc unum spectat, ut cupiditate suam impleat : etsi supplicium et mortem sit subiturus, morbum animi curat solum ; ut et impudicus et avarus. Si vero tanta sit morborum animi tyrannis, multo major virtutis vis esse debet. Si propter illa mortem despiciamus, propter hanc multo magis despiciamus. Si suam illi animam spernunt, multo magis nobis pro salute omnia spernenda sunt. Quæ enim no. is erit excusatio, si cum illi qui pereunt, tantam perniciem suæ dant operam, non parum nos pro salute nostra exhibeamus, sed semper invidia tabescamus ? Nihil enim invidia pejus ; ut alium perdat invidus, ipse perit. Invidi oculus dolore tabescit, in morte vivit perpetua, omnes arbitratur sibi inimicos, qui etiam nihil se kserunt. Dolet quod Deus honoretur, gaudet de quibus letatur diabolus. Ille honoratur ab hominibus ? Sed non est hic honor, ne invidens. Sed a Deo honoratur ? Inquirere illum.

Sed non vis ? Cur ergo teipsum perdi ? Cur proficis id quod habes ? Non potes illi par esse, neque virtutem assequi ? cur malitiam amplecteris ? Oportet illi gratulari, ut si non possis laborum consors esse, saltem ex congratulatione lucreris. Sarpe namque propositum sufficit ad magnum præstandum opus. At quippe Ezechiel (*Cap. 35. 15*), ideo Moabitas puniri, quod de Israelitarum malis gauderet ; aliosque salutem consequi, quod de aliorum malis ingemiserent. Quod si aliquid boni et solatii sit iis qui genuit de aliorum malis, multo magis iis qui de aliorum honoribus gaudent. Moabitas incusabat quod de Israelitarum malis gauderet : atqui Deus castigabat illos : sed non vult nos gaudere de suppliciis ab se illatis : neque enim letatur dum ulciscitur. Quod si condolendum est patientibus, multo magis oportet honoratis non invidere. Sic perierunt Core et Dathan, qui eos, quibus invidabant, splendidiore reddiderunt, seque ultioni tradiderunt. Fera quippe est venenosus invidia, fera impura ; malitia voluntaria, quæ veniam non meretur, nequitiæ quæ defendi nequit, omnium malorum causa et mater. Ideo illam radicibus evellamus, ut et a presentibus malis liberemur, et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LVI.

Cap. 9. v. 1. *Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate : 2. et interrogaverunt eum discipuli ejus, dicentes : Rabbi, quis peccavit, hic, an parentes ejus, ut cæcus nasceretur ?*

1. *Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate.* Humanus cum sit, et nostræ salutis cupidus, ut improborum ora obstrueret, nihil omittit eorum quæ adhibere par erat, etsi nemo ei attenderet. Hoc videns propheta dicebat : *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Psalm. 50. 6)*. Ideo nunc, quia verborum sublimitatem non capiebant, sed etiam demoniacum illum vocabant, atque interficere tentabant, e templo egressus, cæcum sanat, ut et absentia sua illorum furorem sedaret, et signo facto duritiam illorum immanitatemque emolliret, ac fidem dictis conciliaret ; signumque edit non vulgare, sed quod tunc primum visum fuerat. *A sæculo, inquit, non est auditum, quod operuerit quis oculos cæci nati (Joan. 9. 52)*. Cæci enim oculos forte quis aperuerit ; cæci nati, non item. Ac quod egressus e templo ad hoc data opera venerit, inde palam est, quod ipse cæcum viderit, cæcus vero ad ipsum non venerit. Et tam diligenter illum intuitus est, ut id discipuli adverterent, et ad interrogandum inducerentur. Videntes enim cum studioso conspiciantem, interrogaverunt eum : *Quis peccavit, hic, aut parentes ejus ?* Falso nixæ interrogatio. Quomodo enim peccasset antequam nasceretur ? quomodo ob parentum peccatum hic punitus esset ? Quomodo ergo ad hanc

venerunt interrogationem ? Antehac cum paralyticum sanavit, dixit : *Eecce sanus factus es ; noli amplius peccare (Joan. 5. 14)*. Discipuli ergo considerantes illum propter peccatum in paralysis incidisse, dicunt : Esto, ille propter peccata in paralysis incidit ; de hoc quid dixeris ? num hic peccavit ? Verum id dici nequit : nam a nativitate cæcus est. Num forte parentes ejus ? Neque hoc dici potest : filius enim pro patre non dat pensas. Ut ergo puerum morbo laborantem videntes dicimus : Quid de hoc dicendum, quid fecit hic puer ? non rogando, sed dubitando ; sic discipuli non tam interrogando quam dubitando, id dicebant. Quid ergo Christus ? 3. *Neque hic peccavit, neque parentes ejus.* Quod non dicit, ut eos prorsus peccatis liberos indicet (neque enim simpliciter dixit, *Neque hic peccavit, neque parentes ejus* ; sed addidit : *Ut cæcus nasceretur*) (a), sed ut glorificetur Filius Dei. Peccavit namque hic et parentes ejus : sed non inde cæcitas venit.

Nemo de peccatis aliorum, ne de parentum quidem dat pensa. — Hæc porro dicit, non ut indicaret, non hanc quidem, sed alios hic de causis cæcos fuisse, nempe ob parentum iniquitatem : neque enim licet, alio peccante, alium castigare. Nam si hoc concedamus, illud etiam concedamus oportet, ipsum antequam nasceretur peccavisse. Ut ergo cum dicit, *Neque hic peccavit*, non intelligit ab ortu quempiam

(a) Atqui hæc verba, *ut cæcus nasceretur* auspicium in Evangelio reperitur.

peccare et puniri: sic cum dicit, *Neque parentes ejus, non declarat quempiam de peccatis parentum penas dare. Nam Ezechielis ore hanc tollit opinionem: Viso ego, dicit Dominus, si erit hoc parabolâ dicena: Patres comederunt ivem acerbam, et dentes filiorum obturperant (Ezech. 18. 3et 2). Moyses item ait: Non morietur pater pro filio (Deut. 24. 16). Et de quodam rege dicit, quod propterea id non fecerit, servans legem Moysis (4. Reg. 14. 6). Quod si quis objecerit: Quomodo ergo dicitur: Qui reddidit peccata parentum in filios usque ad tertiam et quartam generationem (Deut. 5. 9)? raponemus, sententiam non esse universalem; sed de quibusdam dici, qui ex Ægypto exierant; hoc est, Quia ii qui ex Ægypto exierant, post tot signa et prodigia parentibus suis peiores evaserunt, qui tamen parentes nihil horum viderant, eadem illa palientur, inquit, quæ illi passi sunt, quia eadem scelera perpetrarunt. Et quod res sic intelligenda sit, probe capiet, si quis locum exploret. Cur ergo cæcus natus est? *Ut manifestaretur, inquit, gloria Dei.* Hinc rursus alia exurgit quæstio: Num aliaque hujus punitioe, non poterat gloria Dei apparere? Certe non dicitur non potuisse; poterat enim; sed ut in hoc etiam appareret. Ergone, inquires, injuriam propter Dei gloriam accepit? Quam, quæso, injuriam? qui, si nunquam illum nasci voluisset? Ego vero etiam ex cæcitate beneficium accepisse dico; nam interioribus quoque vidit oculis. Quid juvant oculi Judæos? Majus enim supplicium habuerunt, quod videndo cæci essent. Quid vero huic damni fuit ex cæcitate? Propter illam visum accepit. Itaque ut mala hujus vitæ, mala non sunt; sic bona non sunt bona; sed unum peccatum malum est, cæcitas vero non mala. Qui autem ex nihilo producti, potuit illum sic relinquere. Quidam vero dicunt hanc particulam non esse causalem, sed ex eventu dici; ut quando dicit: *In judicium veni in hunc mundum, ut non videntes videant, et qui vident, carci fiant (Joan. 9. 39).* Non enim venit ut videntes cæci fierent. Et rursus Paulus: *Nam quod notum est Dei, manifestum est in illis, ut sint inexcusabiles (Rom. 1. 19).* Etsi non idcirco manifestaverit, ut excusatione privarentur, sed ut illam haberent. Et rursus alibi, *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum (Rom. 5. 20).* Atqui non ideo subintravit, sed ut colliberetur peccatum.*

2. Videtur ubique adverbium ex eventu poni? Ut enim architectus optimus partem ædium perficit, partem imperfectam reliquit, ut ex residuo apud incredulos de toto sese defendat: ita et Deus corpus nostrum conglutinat et perficit, tanquam domum quamvis labantem, cum manum aridam sanat, paralytici membra firmat, claudos erigit, leprosus mundat, ægros sanat, crura debilia confirmat, mortuos suscitavit, claudos oculos aperit, non habenti oculos visum dat. Quæ omnia infirmæ naturæ vitia dum corrigit, potestatem ostendit suam. Cum dicit autem, *Ut manifestetur gloria Dei*, de se, non de Patre loquitur. Illius quippe gloria manifesta erat. Quia enim audierant, Deum, cum hominem formaret, accepisse li-

num de terra; ideo sic ille lutum formavit. Si enim dixisset: Ego sum qui accipio pulvrem de terra, et hominem formavi, id auditoribus offensionis fuisset; ubi vero id ipso opere ostendit, non repugnare poterunt. Accepto itaque pulvere, quem cum sputo commisit, sic oculatum gloriam suam manifestavit reddidit. Non parva enim gloria erat, quod creator epifex putaretur. Ex hoc enim cætera sequerantur: ex parte totum crederetur. Majoris namque fides id quod minus erat confirmabat. Creatorum enim rerum omnium præstantissimus est homo, et membrorum pretiosissimum est oculus: idcirco non simpliciter, sed illo modo hic oculus creavit. Etsi enim parvum sit membrum, est tamen maxime necessarium corpori: hoc Paulus declarat: *Et si dixerit auris, Non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore (1. Cor. 12. 16)?* Omnia quippe quæ in nobis sunt, divinam potentiam demonstrant; multo magis oculus, qui totum corpus gubernat, qui toti corpori pulchritudinem indit, qui faciem ornat, qui lucerna est omnium membrorum. Nam quod sol est orbis, id oculus est corpori. Si solem extinguas, omnia perdidisti, omnia turbasti: si extinguas oculos, pedes sunt inutiliter, manus, item ipsa anima. *Cognitio enim his blabefactis abit: his namque Deum novimus. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur (Rom. 1. 20).* Non ergo corpori solum lucerna est oculus, sed animæ plus quam corpori. Quapropter eam in regio quodam loco superne locatur, cæterisque superponitur sensibus. Hunc itaque format. Deinde ne putes ipsum materia opus habuisse ad agendum, et discas non luto opus habuisse initio (nam qui substantias majores ex nihilo produxit, multo magis hanc sine prævia materia fecisset): ut ergo discas illa non indiguise, docens se Creatorem in principio fuisse, appositio luto dicit (v. 7): *Vade, lavare, ut intelligas me ad formandos oculos luto opus non habere, sed ut manifestetur in ipso gloria mea. Quod enim de seipso loquitur cum dicit, Ut manifestetur gloria Dei, intulit, 4. Me oportet facere opera ejus qui misit me: id est, Oportet me manifestare meipsum; et ea facere, quæ demonstrare possint me eadem facere quæ Pater facit; non similia, sed eadem, quod majorem significat æqualitatem, diciturque de iis, qui ne vel tantillum inæquales sunt. Quis ergo jam contradixerit, videns eum eadem posse quæ Pater potest? Non modo enim oculos formavit, nec solum aperuit, sed et visum largitus est, quod argumentum etiam est, ipsum animam quoque inspirasse. Illa enim non operante, oculus etsi sanus et integer fuerit, nihil unquam viderit. Itaque animæ etiam operationem¹ induidit, et membrum dedit omnibus instructum arteriis, nervis, venis, sanguine, cæterisque omnibus, ex quibus corpus nostrum constituitur. *Me oportet operari, dum dies est.* Quid hæc sibi volunt? et quam habent consequentiam? Moltam. Hoc enim vult significare:*